160. KAPITEL

GOTT WIRD AM NEUGEBILDETEN LEIB ALLES ERGÄNZEN,
WAS IMMER AN STOFF FEHLEN WIRD

Wie Gott aber nicht das Ganze, das sich dem Stoffe nach im Leibe des Menschen fand, zur Wiederherstellung des auferstehenden Leibes wiederaufnehmen wird, so wird es Gott auch ergänzen, wenn etwas dem Stoffe nach fehlte. Wenn

resumetur, sed quantum sufficiens erit ad speciem partium integrandam.

Nec tamen propter hoc homo idem numero aut integer non erit, si totum quidquid in eo materialiter fuit, non resurget. Manifestum est enim in statu huius vitae quod a principio usque ad finem homo idem numero manet. Id tamen quod materialiter in eo est sub specie partium, non idem manet, sed paulatim fluit et refluat, ac si idem ignis conservaretur consumptis et appositis lignis, et est integer homo, quando species et quantitas speciei debita conservatur.

CAPUT 160

Quod Deus omnia supplebit in corpore reformato,
aut quidquid deficiet de materia

Sicut autem non totum quod materialiter fuit in corpore hominis, ad reparationem corporis resurgentis Deus resumet, ita etiam si quid materialiter defuit, Deus supplebit. Si enim hoc

es nämlich durch das Wirken der Natur geschehen kann, daß zu einem Kind, das noch nicht die erforderliche Größe besitzt, durch die Aufnahme von Speise und Trank von fremdem Stoff so viel hinzugefügt wird, wie ihm genügt, um die vollkommene Größe zu besitzen, und es deswegen nicht aufhört, der Zahl nach dasselbe zu sein, das es war, wird es noch viel eher durch die göttliche Kraft geschehen können, daß denen, die zu wenig vom äußeren Stoff besitzen, ergänzt wird, was ihnen in diesem Leben zur Vollständigkeit der naturhaften Glieder oder der erforderlichen Größe fehlte. Obwohl also etliche in diesem Leben einige Glieder entbehrten oder die vollkommene Größe noch nicht erreichten, werden sie — in welcher Größe auch immer sie gestorben sind — bei der Auferstehung durch göttliche Kraft die erforderliche Vollkommenheit sowohl der Glieder als auch der Größe erlangen.

161. KAPITEL

LÖSUNG EINIGER EINWÄNDE, DIE HIER GEMACHT WERDEN KÖNNTEN

Vom Gesagten her kann man aber die Einwände lösen, die einige gegen diese Auferstehung machen [161]. Sie sagen nämlich, es sei möglich, daß ein Mensch sich von mensch-

officio naturae fieri potest ut puero qui non habet debitam quantitatem, ex aliena materia per assumptionem cibi et potus tantum addatur quod ei sufficiat ad perfectam quantitatem habendam, nec propter hoc desinit esse idem numero qui fuit, multo magis hoc virtute divina fieri potest ut suppleatur minus habentibus de extrinseca materia, quod eis in hac vita deficit ad integritatem membrorum naturalium, vel debitae quantitatis. Sic igitur licet aliqui in hac vita aliquibus membris caruerint, vel perfectam quantitatem nondum attigerint, in quantacumque quantitate defuncti, virtute divina in resurrectione perfectionem debitam consequentur et membrorum et quantitatis.

CAPUT 161

Solutio ad quaedam quae obiici possunt

[STh Suppl 80, 4; CG IV 81]

Ex hoc autem solvi potest quod quidam contra resurrectionem hanc obiiciunt. Dicunt enim possibile esse quod aliquis homo

lichem Fleisch ernährt und dann — so ernährt — einen Sohn erzeugt, der ähnliche Speise verzehrt. Wenn also die Nahrung in die Substanz des Fleisches verwandelt wird, scheint es, daß nicht beide vollständig auferstehen können, da das Fleisch des einen in das Fleisch des anderen verwandelt wurde. Und, was schwieriger scheint: Wenn der Same vom Überfluß der Nahrung herrührt, wie die Philosophen lehren, folgt, daß der Same, aus dem der Sohn gezeugt wird, aus dem Fleisch des anderen genommen ist; und so scheint es unmöglich, daß das aus solchem Samen gezeugte Kind wieder auferstehe, wenn die Menschen, deren Fleisch sein Vater und es selbst gegessen hatten, vollständig auferstehen.

Aber dies widerstreitet der allgemeinen Auferstehung nicht. Es wurde nämlich oben (Kap. 159) gesagt, daß nicht mit Notwendigkeit alles, was sich dem Stoff nach in irgendeinem Menschen fand, bei der Auferstehung von ihm wieder aufgenommen wird, sondern nur so viel, als genügt, um das Maß der erforderlichen Größe zu bewahren. Es wurde auch (Kap. 160) gesagt, daß, wenn jemandem etwas an Stoff zur erforderlichen Größe fehlte, es durch göttliche Kraft ergänzt wird.

Überdies muß man erwägen, daß etwas, das sich dem Stoffe nach im Leibe des Menschen findet, in verschiedenem Maße zur Wahrheit der menschlichen Natur gehört. Denn in

carnibus humanis vescatur, et ulterius sic nutritus filium generet, qui simili cibo utatur. Si igitur nutrimentum convertitur in substantiam carnis, videtur quod sit impossibile integraliter utrumque resurgere, cum carnes unius conversae sint in carnes alterius: et quod difficilius videtur, si semen est ex nutrimenti superfluo, ut Philosophi tradunt¹, sequitur quod semen unde natus est filius, sit sumptum ex carnibus alterius, et ita impossibile videtur puerum ex tali semine genitum resurgere, si homines quorum carnes pater ipsius et ipse comederant, integraliter resurgunt.

Sed haec communi resurrectioni non repugnat. Dictum est enim supra quod non est necessarium quidquid materialiter fuit in aliquo homine, in ipso resurgente resumere, sed tantum quantum sufficit ad modum debitae quantitatis servandum. Dictum est etiam quod si alicui aliquid deficit de materia ad quantitatem perfectam, supplebitur divina virtute.

Considerandum est insuper, quod aliquid materialiter in corpore hominis existens secundum diversos gradus ad veritatem

¹ Cf. Aristotelem, De Gen. Animal. 2, 3 (736 b 26 sq.).

erster Linie und hauptsächlich wird das, was von den Eltern hergenommen wird, als das Reinste im Bereich der Wahrheit der menschlichen Art durch die formende Kraft [162] vollendet. An zweiter Stelle kommt aber das, was aus den Speisen erzeugt wird und zur erforderlichen Größe der Glieder notwendig ist, weil die Beimischung eines Äußeren die Kraft eines Dinges immer schwächt; und deshalb muß auch schließlich das Wachstum aufhören und der Leib altern und aufgelöst werden, wie auch der Wein durch Beimischung von Wasser endlich wässrig wird. Des weiteren aber werden im Leibe des Menschen aus den Speisen irgendwelche Überschüssigkeiten erzeugt, von denen *einige* zu irgendeinem Gebrauch notwendig sind, wie der Same zur Zeugung und die Haare zur Bedeckung und Zierde, *einige* aber überhaupt zu nichts, wie das, was durch den Schweiß und die verschiedenen Ausscheidungen ausgestoßen oder zur Beschweris der Natur im Inneren zurückgehalten wird.

Also wird bei der allgemeinen Auferstehung von der göttlichen Vorsehung darauf geachtet, daß etwas, das sich als der Zahl nach dasselbe in verschiedenen Menschen fand, in demjenigen aufersteht, in dem es die vorzüglichere Stufe innehatte. Wenn es sich aber in zweien auf eine und dieselbe Weise fand, wird es in demjenigen auferstehen, in dem es sich zuerst fand; im anderen aber wird es durch göttliche Kraft

naturae humanae invenitur pertinere. Nam primo et principaliter quod a parentibus sumitur, sub veritate humanae speciei tanquam purissimum perficitur ex virtute formativa; secundo autem quod ex cibis generatum est, necessarium est ad debitam quantitatem membrorum, quia semper admixtio extranei debilitat virtutem rei, unde et finaliter necesse est augmentum deficere, et corpus senescere et dissolvi, sicut et vinum per admixtionem aquae tandem redditur aquosum. Ulterius autem ex cibis aliquae superfluitates in corpore hominis generantur, quarum quaedam sunt necessariae ad aliquem usum, ut semen ad generationem, et capilli ad tegumentum et ornatum; quaedam vero omnino ad nihil, ut quae expelluntur per sudorem et varias egestiones, vel interius retinentur in gravamen naturae.

Hoc igitur in communi resurrectione secundum divinam providentiam attendetur, quod si idem numero materialiter in diversis hominibus fuit, in illo resurget in quo principalior gradum obtinuit. Si autem in duobus extitit secundum unum et eundem modum, resurget in eo in quo primo fuit, in alio vero supplebitur ex divina virtute. Et sic patet quod carnes hominis